(9) Ὅρα γὰρ ὅπως. Ita mss. sex. Editi Ὅρα γὰρ πῶς.

(10) Κατατολμῶντες πράξεων, etc. Hoc reordinationis facinus, quod rumor ad Basilium detulerat, non videtur certis indiciis fuisse confirmatum.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΑΑ'.

EPISTOLA CXXXI'.

Significat Basilium acceptum dolorem ex Eustathii calumniis. Hæc tribuit peccatis suis, Declarat se nec tres deos admittere, nec Apollinarii communionem amplecti, quamvis ad eum ante plures annos scripserit. Fusius diluet singulas criminationes, si opus erit.

Ὀλυμπίω (11).

A

1. Ὅπως ἡ τῶν ἀπροσδοκῆτων ἀκοή ἱκανὴ ἐστὶ παῖσαι ἀνθρώπου (12) ἠχῆσαι ἀμφοτέρα τὰ ὦτα. Ὅ καὶ ἐμοὶ νῦν συνέβη. Εἰ γὰρ καὶ τὰ μάλιστα γεγυμνασμέναις μου λοιπὸν ταῖς ἀκοαῖς προσέπεσε (13) τὰ περιφερόμενα καθ' ἡμῶν ταῦτα συντάγματα, διὰ τὸ καὶ πρότερον αὐτὸν ἐμὲ διδέχθαι τὴν ἐπιστολήν, πρότερον μὲν ταῖς ἐμαῖς ἀμαρτίαις, οὐ μὴν προσδοκῆσαν ποτε γραφῆσεσθαι παρὰ τῶν ἐπιστευλάντων· ἀλλ' ὁμως τὰ δεύτερα τοσαύτην ὑπερβολὴν ἐπέτη ἡμῖν ἔχειν ἐν ἑαυτοῖς τῆς πικρίας, ὥστε ἐπισκοπεῖσαι τοῖς προλαβοῦσι. Πῶς γὰρ οὐ μικροῦ τῶν φρενῶν ἔξω ἐγενόμην τῶν ἐμαυτοῦ, ἐντυχὼν τῇ πρὸς τὸν εὐλαβίστατον ἀδελφὸν Δαζλίαν (14) ἐπιστολῇ, μυσίων μὲν ὑβρεων καὶ κατηγοριῶν ἀφορήτων γεμύση καθ' ἡμῶν καὶ ἐπαναστάσεων, ὡς ἐν τοῖς χλιπεπώτοις ἡμῶν κατὰ τῆς Ἐκκλησίας βουλευμασιν εὐρεθέντων; Εὐθύς δὲ καὶ ἀποδείξεις τοῦ ἀληθεῖς εἶναι τὰς καθ' ἡμῶν βλασφημίας ἐπέκηθησαν ἀπὸ συγγράμματος οὐκ οἶδα ὑπὸ τίνος γραφέντος. Μέρη μὲν γὰρ ἐπέγκων, ὁμολογῶ, παρὰ τοῦ (15) Λαοδικέως Ἀπολιναρίου γεγράφθαι, καὶ αὐτὰ οὐδὲ ἀναγνῶς ἐξ ἔργου ποτὲ, ἀλλ' ἀκούσας ἐτέρων ἀπαγγελεύσαντων. Ἄλλα δὲ τινα εὐρὸν ἔγγεγραμμένα, ἃ μῆτε ἀνέγκων ποτὲ, μῆτε ἐτέρου λέγοντος ἤκουσα· καὶ τούτων ὁ μάρτυς ἐν οὐρανῷ πιστός. Πῶς οὖν οἱ τὸ ψεῦδος (16) ἀποστρεφόμενοι, οἱ τὴν ἀγάπην πλήρωμα εἶναι τοῦ νόμου δεδιδασμένοι, οἱ τὰ ἀσθενήματα τῶν ἀδυνάτων βασιάζειν ἀπαγγελλόμενοι, ταύτας ἡμῖν καταδέξαντο τὰς συκοφαντίας ἐπενεγκεῖν,

A Olympio.

1. idoneus certe rerum inopinatum auditus, ut tinnitum in utrisque hominis auribus efficiat. Quod et mihi nunc contigit. Etsi enim maxime jam exercitatis meis auribus acciderunt scripta illa, quæ in me circumferuntur, propterea quod et prius ego ipse epistolam accepi, meis quidem peccatis dignam, sed quam ab iis a quibus scripta est, nequaquam expectassem; tamen posteriora tantum mihi visa sunt in se habere acerbitatis, ut obscurarent priora. Quomodo enim non fere de meæ mentis statu dejectus sum, cum in epistolam ad religiosissimum fratrem Dazinam scriptam incidi, innumeris contumeliis, intoleratisque in me accusationibus et assultibus refertam, quasi in deterrimis contra Ecclesiam consiliis deprehensus essem? Sed et statim argumenta, ut vera esse conjecta in nos probra viderentur, apposita sunt ex scriptis nescio a quo compositis. Ac partem quidem agnovi, fateor, ab Apollinario Laodicensi scriptam esse; neque tamen hoc ipsum d.ta opera unquam legi, sed ex aliis auctori narratibus. Alia vero nonnulla reperi ascripta, quæ nec unquam legi, nec alio referente audiui; atque horum testis est in cælo fidelis. Quomodo igitur, qui mendacium aversantur, 224 qui charitatem complementum legis esse didicerunt, qui debilitum infirmitates portare se profitentur, adduci potuerint, ut, his nos calumniis appetent, et ex alienis scriptio-

Nulla enim illius mentio in aliis Basilii epistolis, quæ adversus Eustathium scriptæ sunt. Quod autem spectat ad alios hæreticos, non accuratissimum videtur, quod ait Basilium nulla apud eos exstare reordinationis exempla. Nam *execrabiles Ariani*, ut est in libello precum Fausti et Marcellini, *Biblioth. Patr. tom. V. p. 655. in partibus Orientis et maxime Ægyptio non fuerunt hoc solo contenti, ut episcopi, damnata fide integra, in eorum impiam sententiam declinarent: sed hos ipsos qui primum fuerant per catholicos episcopos ordinati, ubi pro eorum desiderio subscripserunt, in laicorum numerum exigebant, et postea iterum eos iidem hæretici episcopos ordinabant, ut non solum fidem catholicam damnare viderentur, sed ordinationem factam per episcopos catholicos. In eodem libello, p. 658 et 659, plebs Oxyrynchi communionem episcopi sui execrata dicitur, quia non solum impie subscripserat, sed etiam se a Georgio laicum fieri, et denuo episcopum ordinari passus fuerat. Hæc confirmari possunt ex epistola Constantii ad Auxumitanos principes, in qua jubet Constantius ut Frumentius Auxumeos episcopos quam primum mittatur in Ægyptum ad honoratissimum episcopum Georgium et alios Ægypti episcopos, quibus ordinandi et ejusmodi res dijudicandi major inest potestas, ὅτι τοῦ χειροτονεῖν καὶ χρίσκειν τὰ τοιαῦτα κύριοι μᾶλλον εἰσιν. Addit postea, καὶ καταστήσεται παρ' αὐτῶν, εἰ μέλλοι τῷ ὄντι κατὰ τὸ δίκαιον ἐπίσκοπος εἶναι δοκεῖν, et ab eis constituetur, si verus episcopus juxtaque leges ordinatus haberi velit, Athanas., *Apol.*, p. 315. Videtur*

hoc Georgii scelus, quod sua sponte gravissimum erat, cum multis aliis sceleribus longe gravioribus adjunctum esset, minus insigne exstitisse, nec ad Basilii aures pervenisse.

(11) Ὀλυμπίω. Harl. et. Regius primus τῷ αὐτῷ. In Harl. autem codice præcedunt epistolæ plures ad Olympium. At in Regio præcedit epistola 325, quæ scripta est ad Magninianum.

(12) Ἀνθρώπου. Reg. secundus, Bigot. et Coisl. secundus ἀνθρώπου.

(13) Προσέπεσε. Ita Harl. et. Coisl. primus cum aliis nonnullis. Editi προσέπεσον.

(14) Δαζλίαν. Med. et Clarom. Δαζλίαν.

(15) Παρὰ τοῦ. Sic Reg. secundus et Coisl. secundus, Paris. et Harl. secunda manu. Editi παρὰ τοῦ. Ibidem editi Ἀπολλιναρίου. Aliter scribitur hoc nomen in optimis quibusque codicibus, quos secuti sumus.

(16) Τὸ ψεῦδος. Præclare describitur speciosa illa pellis, qua se turpis introrsum Eustathius tangebatur. Præ se enim terebat maximum amorem veritatis, et mendacium vel in minimis rebus, ut *harribile quiddam*, aversari videbatur, nedum in gravissimis velle mentiri. Hoc ei testimonium tribuit in epist. 99 Basilium, qui, his artibus deceptus, et ex tota Eustathii vita conjecturam faciens, perinque illi notam mendacii a Theodoro Nicopolitano iniuri contendebatur. Unde etiam Eustathium sic compellat Basilium in epist. 223: *O vir amice veritatis, qui mendacium diaboli setum esse didicisti.*

Alias CCCLXXXII. Scripta anno 375.

bus condemnarent, multa mecum considerans, causam invenire non possum, nisi quod, id quod initio dixi, hujus etiam rei molestiam, pœnarum, quæ mihi ob peccata debita sunt, partem esse judicavi.

2. Nam primum quidem animo dolui, quod veritates a filiis hominum diminutæ sint: deinde vero egomet mihi timui, ne etiam aliis peccatis odium hominum adjicerem, nihil esse fidei in ullo prorsus homine existimans; siquidem illi ipsi, quibus in maximis rebus confidebam, tales erga me, tales erga ipsam veritatem sese præbuerunt. Noveris igitur, frater, et quisquis veritatis amator, nec mea esse scripta, nec mihi probari, siquidem non ex mea sententia composita fuerunt. Quod si scripsi aliquando ante annos multos ad Apolinarium aut ad aliquem alium, accusari non debeo. Nam nec ipse accuso, si quis ex sodalitate aliquo in hæresim abscissus est (omnino autem homines novistis, tametsi nominatim non appello), quia unusquisque suo ipsius peccato morietur. Hæc quidem ad missum tomum respondi, ut et ipse veritatem intelligas, et iis qui veritatem in injustitia detinere nolunt, manifestam facias. Quod si fusiis singulas criminationes diluere oportuerit, et hoc, adjuvante Deo, præstabo. Nos, frater Olympi, neque deos tres dicimus, nec cum Apolinario communicamus.

A καὶ ἀπ' ἀλλοτρῶν (17) συγγραμμάτων ἡμᾶς κατακρίναι (18), πολλὰ λογισάμενος κατ' ἑμαυτὸν, ἐπινοεῖν τὴν αἰτίαν οὐκ ἔχω, εἰ μὴ, ὅπερ ἐξ ἀρχῆς εἶπον, μέρος ἔκριναι εἶναι τῶν ὀφειλομένων μοι διὰ τὰς ἁμαρτίας κολάσεων, καὶ τὴν ἐπὶ τοῦτοις λύπην.

2. Πρῶτον μὲν γὰρ κατεπένησα τῇ ψυχῇ, ὅτι ὀλιγώθησαν αἱ ἀλήθειαι ἀπὸ τῶν υἱῶν τῶν ἀνθρώπων· ἔπειτα δὲ καὶ ἐφοβόθην αὐτὸς περὶ ἑμαυτοῦ, μὴ ποτε πρὸς ταῖς (19) ἄλλαις ἁμαρτίαις καὶ τὴν μισανθρωπίαν πάθω, οὐδὲν πιστὸν ἐν οὐδενὶ λογισάμενος εἶναι, εἴπερ οἱ εἰς τὰ μέγιστα παρ' ἐμοῦ πιστευθέντες τοιοῦτοι μὲν περὶ ἐμὲ, τοιοῦτοι δὲ περὶ αὐτῶν ἐφάνθησαν τὴν ἀλήθειαν. Γίνωσκω τοίνυν, ἀδελφε, καὶ πᾶς ὅστις τῆς ἀληθείας φίλος, μήτε ἐμὲ εἶναι τὰ συντάγματα, οὔτε ἀρέσκεισθαι (20) αὐτοῖς, ἐπεὶ μὴ τῇ ἐμῇ γνώμῃ συγγεγράφηται. Εἰ δὲ ἐπέστειλὰ ποτε πρὸ πολλῶν ἐνιαυτῶν (21) Ἀπολιναρίου ἢ ἄλλου τινὸς, ἐγκαλεῖσθαι οὐκ ὀφείλω. Οὗτε γὰρ αὐτὸς (22) ἐγκαλῶ, εἰ τις ἐκ τῆς εταιρίας τινὸς εἰς αἵρεσιν ἀπεσχίσθη (ἴσατε δὲ πάντως τοὺς ἄνδρας, καὶ ὄνομαστὶ μὴ λέγω), διότι ἕκαστος τῇ ἰδίᾳ ἁμαρτίᾳ ἀποθάνεται. Ταῦτα νῦν μὲν ἀπεκρινάμεν πρὸς τὸν ἀποσταλέντα τὸμον (23)· ἵνα αὐτὸς τε εἰδῆς τὴν ἀλήθειαν, καὶ τοῖς βουλομένοις μὴ κατέχειν ὡς ἐν ἀδικίᾳ (24) τὴν ἀλήθειαν φανεράν καταστήσῃ· ἐν δὲ δέη καὶ πλατύτερον ὑπέρ ἕκάστου τῶν ἐνανεχθέντων ἡμῖν ἀπολογησάσθαι, καὶ τοῦτο ποιήσωμεν, τοῦ Θεοῦ συνεργούντος. Ἡμεῖς, ἀδελφε, Ὀκλύμπιε, οὔτε τρεῖς θεοὺς (25) λέγομεν, οὔτε Ἀπολιναρίῳ κοινωνοῦμεν.

EPISTOLA CXXXII.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΑΒ΄.

Cum varii de Abramo sermones essent, scribit ad eum Basilius statim ac dicitur in verbis Saturnini comitis Antiochiae versari.

Abramo, episcopo Batnorum.

Quo in loco pietas tua versetur ab autumnino prorsus ignoravi. Etenim incertos rumores repe-

Alias CCCXV. Scripta anno 378.

(17) Ἀπ' ἀλλοτρῶν. Coisl. primus ἐπ' ἄλλοτρῶν.

(18) Κατακρίναι. Harl., Reg. primus et Clarom. κατακρίνειν, et paulo post κατανοεῖν. Hic autem apposita erat in editis interrogationis nota, quam tollere satius esse existimavi; neque tamen contendam, si quis apponendam iudicet.

(19) Πρὸς ταῖς. Uterque Reg. et uterque Bignt. cum Coisl. secundo μὴ ποτε προσῶ ταῖς... μισανθρωπίαν οὐδέν.

(20) Ἀρέσκεσθαι. Ita octo mss. Editi ἀρκεῖσθαι. Ibidem tres vetustissimi codices ἐπεὶ μὴ τῇ ἐμῇ. Editi μὴδὲ τῇ ἐμῇ, nec ex mea sententia composita fuisse.

(21) Ἐνιαυτῶν. Ita tres antiquissimi codices. Editi ἐπὶ τῶν.

(22) Ἐγκαλῶ. Editi addunt ἐγὼ, quod deest in sex nostris codicibus. Hic autem videtur Basilius Arium et Actium designare, quorum primus Eustathii magister, alter discipulus fuerat, ut dicimus ex epistolis 223 et 240.

(23) Τόμον. Editi post hanc vocem addunt ἄλλα, sed melius deest in tribus vetustissimis codicibus.

(24) Ὡς ἐν ἀδικίᾳ. Deest prima vocula in multis veteribus libris, non tamen in antiquissimis. Ibidem editi καταστήσας. Mss. ut in textu.

Ἀβραμῶ, ἐπισκόπῳ Βατνῶν.

Πάντα τὸν ἀπὸ τοῦ μετοπίου χρόνον ἠγγήσατο περὶ τῆς εὐλαβείας σου, ὅπου διάγεις. Καὶ γὰρ

(25) Τρεῖς θεοὺς. Sæpe alias hunc trium deorum errorem Catholicis Ariani afflixerunt. Hunc Gregorius Nazianzenus, orat. 1, et 29, p. 16, et 489, refellit, ut a nonnullis propugnatum, quos nimis orthodoxos vocat. Sed tamen, cum nulla extant sæculo quarto hujus erroris vestigia, credere malim ita locutum esse Gregorium, non quod ipse hujus hæresis sectatores deprehendisset, sed quod ea de re, quæ rem causamque non continebat, cum Arianis litigare nollet. Sic Basilius inter ea, quæ Eustathio subscribenda proponit in epist. 125, non omittit fugiendos esse eos qui Filium Patri, et Filio Spiritum sanctum præponunt. At id Basilius videtur potius concessisse Eustathio, quam sua sponte necessarium duxisse. Neque enim probable est hoc errore quemquam insanivisse: sed Eustathius et alii Pneumatomachi hanc notam inire tentabant veritatis defensoribus, ac in primis Basilio qui calumniam a se propulsat in epist. 251. Simile exemplum suppeditant Apolinariæ, qui et catholico dogmati invidiam crearent, duos Filios ab adversariis suis admitti et Mariam hominiparæ dici sangebant. Gregorius Nazianzenus hunc errorem recens exortum esse dicit in orat. 14, p. 221. Nyssenens vero ut commentitium et ab Apolinariis impudenter fictum exprodit in epist. ad Eustathium, tom. III, p. 660.